
 

Strategický plán Sekce paraplavání Českého svazu plaveckých sportů 
2025 - 2028 

Motto 

„Od rehabilitace k paralympiádám!“ 

Vize 

Paraplavání jako aktivita spojující rehabilitaci i vrcholový sport a umožňující výběr úrovně dle vlastních 
preferencí od rekreační, přes kondiční, výkonnostní až k vrcholové. Inspirovat populaci bez handicapu 
k pravidelné pohybové aktivitě. Paralympionici jako motivace olympioniků k náročné tréninkové práci.  
 
Poslání 
Vytvářet podmínky pro paraplavání v co nejvíce místech ČR s odpovídajícím odborným vedením, které 

umožní každému adeptovi předvést svůj potenciál v plném rozsahu a dosáhnout svých osobních cílů 

včetně sportovních vrcholů v prostředí, kde voda je jen jedna a sport je jenom jeden. Umožnit řízení 

pravidelné výuky a tréninku ve všech subjektech Sekce paraplavání podle dostupné jednotné metodiky. 

Napomáhat plaveckým školám a klubům ČSPS při zapojování osob s handicapem do pravidelné výuky 

a tréninku vytvářením možností pro vzdělávání personálu těchto subjektů v oblasti metodiky Sekce 

paraplavání. Rozvíjet sport paraplavání na všech úrovních od výuky neplavců po paralympijské 

reprezentanty a rozvíjet za tímto účelem metodiku i potřebné technologie. Rozvíjet vzdělávací systém 

pro trenéry a veškerý personál klubů Sekce paraplavání a pro členy Realizačního týmu Reprezentace 

ČR. Pořádat organizačně kvalitní a pořadatelsky úspěšné závody od rozvojové úrovně po mezinárodní 

závody v kalendáři World Para Swimming. Zajišťovat na území ČR spravedlivý klasifikační systém a 

vzdělávání v této oblasti. 

Hodnoty 

Respekt k osobnosti a individuálním odlišnostem je klíčový – Rovnost & Fair play – Transparentnost & 

Důvěryhodnost – Spolupráce & Propojování – Profesionalita & Etika 

Strategický cíl 

Vytvoření podmínek pro pravidelné paraplavání ve všech krajích ČR tak, aby se osoby s handicapem 

mohly všude v rozumné dojezdové vzdálenosti věnovat sportu řízenému podle jednotné metodiky pod 

odborným vedením. 

Dlouhodobé cíle 

1. Paraplavání jako stabilní součást programu Olympiád dětí a mládeže. 

2. Nejvíce sportovců a medailí na LPH. 

3. Nejvíce sportovců začleněných do pravidelného tréninku klubů nehandicapovaných ze všech 

parasportů ČR. 

4. Zajištění veřejné dostupnosti Metodiky KONEV pro kluby Sekce paraplavání i sekce plavání. 

5. Paraplavání jako sport s největší základnou ze všech parasportů v ČR s největším počtem 

klubů a nejvíce aktivními parasportovci dle účasti na oficiálních závodech. 

Výstup 

Paraplavání jako nejúspěšnější parasport v ČR s nejlepší koncepcí rozvoje, největší členskou 

základnou a největší viditelností pro populaci prostřednictvím úspěchů na paralympiádách, na 

Olympiádách dětí a mládeže a při běžném začlenění sportovců do klubů Sekce plavání.  

Naplněním Vize, Poslání, Cílů a Hodnot umožníme paraplavcům dosáhnout jejich osobních cílů, 

odbornou i laickou veřejnost dokážeme inspirovat a přiblížit nepostižené populaci pohybovou aktivitu a 

sport paraplavání jako dobrou cestu k aktivnímu životnímu stylu.  



 

Klíčové nástroje a projekty pro rozvoj sportu a naplnění cílů 

Rozvoj paraplavání na dnešní úroveň nejúspěšnějšího parasportu s propracovanou koncepcí rozvoje 

od výuky neplavců po paralympijské reprezentanty umožnilo zejména vytvoření vlastní, originální 

metodiky, vlastního informačního systému pro řízení sportu a kultivace značky prostřednictvím 

mimořádných osobností sportu a osobitého vizuálu. Založení vlastní organizace zaměřené na 

paraplavání umožnilo vytvoření světově unikátního programu a vznik svébytné kultury a fenoménu. 

Začlenění sportu do Českého svazu plaveckých sportů (dále jen ČSPS nebo Svaz) vytvořením Sekce 

paraplavání (dále jen Sekce) byla završena důležitá etapa, došlo k úplnému sjednocení sportu a 

vytvoření skutečné řídící autority. Kluby provozující paraplavání jsou nyní registrovány v rámci Sekce, 

není nutné řešit členství ve svazech podle typů postižení a ústav ČESKÉ PARA PLAVÁNÍ z.ú. (původně 

KONTAKT bB) se změnil v servisní organizaci poskytující Sekci služby nezbytné pro pokračující rozvoj 

sportu. Sekce je vnímaná jako nositel Metodiky KONEV, je pořadatelem soustředění KEMP 

STRAKONICE a uživatelem informačního systému OpenSwim, který by postupem času měl přejít do 

vlastnictví Sekce. 

Obecné strategické priority  

■ Poskytování jednotného vedení a koncepčního řízení činnosti na všech úrovních a ve všech oblastech 

sportu založené na moderních principech řízení společnosti se zachováním jedinečného rozměru 

sounáležitosti, pochopení a porozumění pro specifika jedince i jednotlivých subjektů. 

■ Podporovat rozvoj začleňováním nových subjektů do Sekce, podporovat proces zakládání nových 

subjektů s potenciálem začlenění do Sekce a vytvářet podmínky pro začleňování nových zájemců o 

paraplavání s odpovídajícím postižením s důrazem na nejmladší věkové kategorie. 

■ Vytvářet motivační, srozumitelný a férový model nominací do reprezentačních týmů, na závody a 

soustředění pro plavce i personál. Reprezentace paraplavání ČR je pro odbornou i laickou veřejnost 

nejviditelnější částí sportu paraplavání. 

 

Cíle / Výstupy   

■ Zajistit efektivní jednání orgánů a managementu Sekce formou ročního plánu schůzí a konzultací. 

■ Zajistit efektivní komunikaci a službu plavecké komunitě Sekce paraplavání v rámci ČR stanovením 

ročního pracovního plánu s cílem, časovou osou a prioritami. 

■ Zajistit přístup ke klíčovým nástrojům, produktům a projektům všem subjektům a organizačním 

složkám Sekce. 

■ Poskytnout služby a podporu všem subjektům Sekce para plavání pro řízení paraplaveckého 

programu. 

■ Vytvářet každoročně Projekt Reprezentace ČR v paraplavání a Koncepci přípravy Reprezentace ČR 

v paraplavání jako východisek pro naplnění dlouhodobého cíle Sekce č. 2.  

■ Zveřejnění nominačních kritérií do Reprezentačních týmů paraplavání ČR všech úrovní před 

začátkem dalšího kalendářního roku formou časů stanovených na základě světového žebříčku 

stávajícího kalendářního roku k datu 31. 10. resp. po skončení vrcholné soutěže WPS v daném roce. 

1. Metodika KONEV 

Metodika KONEV je unikátní a účinný nástroj pro práci s paraplavci na všech úrovních a ve všech 

věkových skupinách od neplavců po paralympioniky a od nejmladších dětí po seniory. Metodiku KONEV 



 

předal ústav ČESKÉ PARA PLAVÁNÍ z.ú. Sekci paraplavání ČSPS, ústav ji pro Sekci nadále 

aktualizuje, vytváří metodické materiály (texty, filmy) a vytváří návod pro její aplikaci v reálném 

tréninkovém procesu v klubech Sekce. Metodika umožňuje klubům provádět permanentní průběžné 

přijímání zájemců, jejich rychlou adaptaci, dosažení plavecké samostatnosti a včasné začlenění do 

kondičního a v případě zájmu do sportovního výkonnostního programu s výhledem na reprezentační 

úroveň u talentovaných paraplavců s motivací a ochotou k náročné tréninkové práci.  

Strategické priority  

■ Poskytnout jednotné metodické vedení a koncepční systém řízení tréninku od pravidelné rehabilitační 

a rekreační aktivity až ke sportu na reprezentační paralympijské všem subjektům Sekce paraplavání.  

■ Zvýšit povědomí o Metodice KONEV mezi studenty odborných škol orientovaných na tělovýchovu, 

sport, fyzioterapii a aplikované pohybové aktivity, zejména se specializací na plavání a paraplavání. 

■ Prezentovat Metodiku KONEV jako ideální nástroj pro rozvoj techniky paraplavců i plavců na všech 

úrovních.  

■ Metodika KONEV jako stěžejní součást vzdělávání trenérů paraplavání. 

Cíle / Výstupy   

■ Metodika KONEV jako pevná součást výukových programů na školách zaměřených na tělesnou 

výchovu a sport, fyzioterapii a aplikované pohybové aktivity – dlouhodobý cíl, částečně je již realizováno. 

■ Zveřejnění aktuálních textů Metodiky KONEV pro příslušný rok/období s výklady pro aplikaci 

v tréninku na webu Sekce – krátkodobý cíl pro každý školní/kalendářní rok. 

■ Zveřejnění metodických filmů pro aplikaci Metodiky KONEV v praxi na webu Sekce a na kanálu 

YouTube, vždy pro příslušný rok/období – krátkodobý cíl pro každý školní/kalendářní rok. 

■ Vydání Metodiky KONEV jako oficiálního metodického materiálu ve spolupráci s Českým svazem 

plaveckých sportů – střednědobý cíl. 

2. OpenSwim a FranRace 

Od roku 2006 se začal vyvíjet informační systém pro evidenci a řízení paraplavání v 

tehdejším KONTAKTU bB, dnes ústavu ČESKÉ PARA PLAVÁNÍ z.ú. (dále jen Ústav) Z původního 

naprogramovaného excelu se díky spolupráci s firmou Aquasoft a programátorem Janem Stuchlíkem 

postupně vyvinul informační systém KOBEBIS. V roce 2020 byl již pouze ve spolupráci s autorem 

Janem Stuchlíkem vytvořen informační systém OpenSwim. Jde o nejkomplexnější informační systém 

pro řízení sportu v českém prostředí. Sekce systém užívá Sekce na základě smlouvy s Ústavem, který 

systém spravuje, udržuje a rozvíjí. Od roku 2010 vyvíjí Ústav též program FranRace pro řízení závodů 

(autor Vojtěch Franěk, programátor, bývalý paralympionik, předseda Správní rady Ústavu). Systém je 

propojen s OpenSwim a společně vytvářejí jedinečné prostředí pro řízení závodů. Záměrem je převod 

vlastnictví obou systémů na Český svaz plaveckých sportů formou, která zajistí dlouhodobou 

funkčnost systému a stabilitu Sekce i Ústavu.  

Strategické priority  

■ Řízení paraplavání prostřednictvím vlastního unikátního informačního systému od klubové úrovně až 

po reprezentaci v oblasti ryze sportovní (trénink, závody, nominace, přihlášky na závody, rekordy, 

klasifikace), v oblasti PR a FR (databáze kontaktů, podklady pro žádosti, evidence smluv, majetku 

apod.) a ve sféře řízení spolkové činnosti (evidence členů, pořádání akcí, platby, dokumentace).  



 

■ Prezentovat OpenSwim ostatním Sekcím ČSPS jako optimální nástroj pro řízení i dalších sportů 

ČSPS.  

■ Nabízet OpenSwim i do zahraniční vzhledem k jeho schopnosti „mluvit“ jakýmkoliv jazykem, pokud 

se přeloží příslušná terminologie.  

■ Vytvářet podmínky pro převod OpenSwim a FranRace do vlastnictví ČSPS jako nástroje pro řízení 

činnosti Sekce s podmínkami pro případné využívání i ostatními sekcemi ČSPS.   

■ Permanentní rozvoj OpenSwim a současně příprava na jeho nahrazení v situaci, kdy technologie a 

nezbytný software pokročí do jiné etapy vývoje, než ve které vznikal OpenSwim.  

Cíle / výstupy   

■ Poskytnout klubům Sekce paraplavání OpenSwim zdarma pro zjednodušení jejich činnosti, umožnění 

snadného zpracování podkladů pro žádosti o dotace a výkaznictví pro vyúčtování dotace, za účelem 

vytvoření podmínek pro jednotné řízení a dobrou komunikaci uvnitř Sekce apod.  

■ Evidence tréninků reprezentantů ČR a paraplavců klubů Sekce paraplavání. 

■ Evidence národních, evropských, jiných kontinentálních a světových rekordů.  

■ Online výsledkový servis a podklad pro hlasatele při pořádání závodů.  

■ Převod vlastnictví OpenSwim a FranRace z Ústavu do Sekce resp. ČSPS s podmínkami pro případné 

využívání systémů i ostatními sekcemi ČSPS tak, aby to pro Svaz bylo výhodnější oproti stávajícím 

systémům a pro Sekci finančně podpůrné.  

3. Vzdělávání a personalistika 

Vzdělávání personálu je od začátku 90. let hlavní devízou rozvoje paraplavání. Vzhledem k absenci 

v praxi použitelné metodiky nejen v ČR, ale i ve světě se jevilo jako nezbytné přistoupit k vytvoření 

vlastní metodiky. Ze spolupráce Martina Kováře a Jana Nevrkly vznikla Metodika KONEV. Základní 

principy byly definovány během ročního působení Jana Nevrkly v Izraeli, kde sice žádná jednotná 

metodika také nebyla, ale každodenní intenzivní praxe s velkým počtem osob s handicapem na všech 

úrovních od rehabilitace až po vrcholový paralympijský sport umožnila promyslet základní metodické 

postupy. První verzi metodiky shrnul Martin Kovář ve své disertační práci na FTVS UK. Metodika 

KONEV je každoročně rozvíjena a kultivována jako rodinné stříbro sportu paraplavání, je nosným 

pilířem vzdělávání a školení trenérů paraplavání, protože umožňuje nejen naučit adepta s handicapem 

plavat a zdokonalovat jeho techniku od začátků až po reprezentační úroveň. Aplikace Metodiky 

KONEV umožňuje pochopit specifika jednotlivých typů postižení v praxi a naučit se tak s paraplavci 

pracovat s přihlédnutím k jejich individualitě s využitím jejich maximálního potenciálu.  

Začlenění sportu do ČSPS kodifikovalo paraplavání jako samostatný sport. Sekce paraplavání má 

tudíž svůj vlastní Kvalifikační řád pro vzdělávání trenérů, který je vytvořený na stejné bázi jako 

kvalifikační řád Sekce plavání, ale s vlastními specifiky a kvalifikačními nároky. Při práci ve sportu 

paraplavání si musí být trenér vědom daleko větších zdravotních rizik, možností zranění, škodlivého 

dopadu neadekvátního tréninku a nutnosti správného psychologického působení na velmi rozdílné 

jedince s velmi rozdílnou motivací i zkušeností ze sportovní činnosti.  

Strategické priority  

■ Profesionalizace personálu klubů jako hlavní hnací motor kvality i šíře paraplavání.   

■ Kultivovat síť personálu (zaměstnanců i dobrovolníků) jednotlivých subjektů Sekce paraplavání 

v rámci programu vzdělávání, umožňovat jim kvalitní praxi zapojením do hospitací, celoročního tréninku, 



 

organizace a zajištění závodů, soustředění; rozvíjet vzdělávací programy pro technické činovníky 

(rozhodčí), klasifikátory, management pořádání závodů a vedení subjektů (klubů). 

■ Identifikovat potřeby související se vzděláváním pracovníků, trenérů, instruktorů, dobrovolníků. 

■ Rozvíjet systém získávaní / udržení pracovníků. 

■ Směrovat personál Sekce do školících kurzů ČSPS (instruktoři, trenéři, rozhodčí) s následným 

hlavním školením specifických oblastí v rámci vlastního vzdělávacího a školícího programu Sekce 

paraplavání.  

■ Zajistit možnost zapojení plavců do vzdělávacích programů pro instruktory, trenéry, rozhodčí. 

■ Pracovat na zapojení většího počtu asistentů pro plavce se specifickými potřebami („high support 

needs swimmers“ dle terminologie WPS čili paraplavci s velmi těžkým postižením) tak, aby se i oni mohli 

komfortně účastnit závodů Sekce a školit personál tak, aby byl schopen s adepty se specifickými 

potřebami pracovat i při výuce a celoročním tréninku. 

■ Vytvoření systému vzdělávání a informování sportovců v oblastech fair-play v anti-dopingu, 
klasifikačním procesu, plavecké sportovní medicíně a sportovní vědě. 

 

Cíle / Výstupy   

■ Vytvoření plně profesionalizovaných Tréninkových středisek paraplavání v tradičních, ryze 

paraplaveckých klubech se zaměstnanci na hlavní pracovní poměr, s šéftrenéry s kvalifikací minimálně 

trenérů paraplavání II. třídy – střednědobý cíl.  

■ V každém klubu registrovaném v Sekci paraplavání alespoň jeden trenér s minimální kvalifikací 

trenéra paraplavání – dlouhodobý cíl 5 – 7 let.  

■ Zajistit každoroční nárůst počtu kvalifikovaného instruktorského a trenérského personálu a zvýšení 

odborné úrovně stávajících klíčových trenérů a instruktorů. 

■ Pořádání intenzivního školení personálu klubů Sekce na KEMPU STRAKONICE s výstupem 

udělování kvalifikací novým trenérům a zvyšování kvalifikace stávajícím trenérům dle plnění podmínek 

Kvalifikačního řádu. 

■ Pořádání školení 1x ročně (4 do roka celkem) v potenciálních Tréninkových střediscích paraplavání 

(Praha, Brno, Karlovy Vary, České Budějovice), takže čtyři školení za rok celkem, pro personál všech 

klubů Sekce podle logické spádovosti zaměřené na praktickou aplikaci Metodiky KONEV a tréninkových 

motivů v průběhu roku.  

4. Klasifikace 

Klasifikace jsou nezbytnou podmínkou sportu na výkonnostní úrovni. Schopnost odborně zařadit co 

největší množství plavců na domácí úrovni je nezbytnou podmínkou vytvoření široké závodní 

základny, ze které pak může růst paralympijská špička.  

Strategické priority  

■ Pracovat na vyhledávání adeptů na vyškolení na pozice národních klasifikátorů a pracovat na 

stabilizaci stávajícího klasifikačního týmu.   

■ Vyhledávat adepty pro vyškolení na úroveň mezinárodních klasifikátorů („International“).  



 

■ Přesun těžiště klasifikací mimo závody, kde je zajištění klasifikací komplikované a nahrazení tohoto 

dosud tradičního termínu klasifikací formou masivních klasifikací na akcích s velkou koncentrací plavců 

s více klubů Sekce, tj. letní kemp a nabídkou dalších termínů v místech s dobrou spádovostí pro více 

klubů.  

■ Stabilizace klasifikací formou profesionalizace, kdy dotyčná osoba bude působit např. současně jako 

národní klasifikátor sportu, mezinárodní klasifikátor WPS a případně i jako fyzioterapeut sportu.  

■ Transparentní a férový systém národních klasifikací a vytvoření bezpečného a srozumitelného 

závodního prostředí na domácí úrovni.  

Cíle / výstupy   

■ Přeložit, udržovat, aktualizovat klasifikační on-line kurz WPS a uvést do života jeho obdobu pro 

domácí podmínky. 

■ Vytvoření stabilní klasifikační komise se dvěma medicínskými a dvěma technickými klasifikátory.   

■ Vyškolení jednoho, optimálně dvou z těchto členů národní klasifikační komise na statut mezinárodního 

klasifikátora – střednědobý cíl.  

■ Pořádání národních klasifikací ve velkém rozsahu během KEMPU STRAKONICE, vypsání dvou 

termínů pro národní klasifikace v Praze v období zima/jaro a podzim a vytváření podmínek pro 

uspořádání mezinárodní klasifikace a klasifikačního semináře při závodech v ČR. 

■ Zařazení seznámení se základy klasifikace do systému vzdělávání a školení trenérů. 

■ Jeden plně profesionalizovaný klasifikátor se statusem „International“ jako zaměstnanec ČSPS nebo 

ČPV s působností koordinátora národních klasifikací se současným plným zapojením do mezinárodních 

klasifikací při závodech WPS. 

5. Závody v ČR 

Závody pořádané v ČR jsou důležitým faktorem rozvoje sportu na výkonnostní úrovni. Systém 

pořádání závodů se odvinul od „protozávodů“ při kurzech pořádaných od roku 1992 na Strahově a ve 

Strakonicích. Prvním velkým závodem bylo Mistrovství republiky 1996 pořádané v Brně v Lužánkách 

s Ligou vozíčkářů. Velkým posunem byl první větší mezinárodní závod Visegrad Cup 2002 též v Brně 

a velký mítink EUROWAVES pořádaný 2003 – 2009 v Brně a v Chomutově, to vše již pod taktovkou 

KONTAKTU bB (dnes ČESKÉ PARA PLAVÁNÍ z.ú.). Od roku 2002 jsme rozšířili místa pořádání 

závodu o Karlovy Vary a od roku 2007 je pořádána pohárová série Českého poháru s krátkými 

epizodami Česko-slovenského poháru a MITROPA CUP. Pořadateli závodů série jsou největší 

paraplavecké kluby ČR (Praha, Brno, Karlovy Vary). Do pořádání závodů zařazených do oficiálního 

kalendáře mimo pohárovou sérii byly v posledních letech zařazeny závody pořádané kluby v Kutné 

Hoře a v Jihlavě.  

Strategické priority  

■ Motivovat kluby Sekce k pořádání závodu finanční podporou z rozpočtu Sekce paraplavání, 

stabilizovat tím stávající závodní program a vytvářet podmínky ke zvýšení počtu závodů.  

■ Poskytovat pořádajícím klubům podporu formou služeb a servisu při pořádání závodů, kdy Sekce 

zajistí maximum technicko-organizačního jádra sportovní části závodu.  

■ Vytvářet podmínky pro online přenos jako standard při závodech Českého poháru a Mistrovství 

republiky.  



 

■ Obnovit tradici závodu velkého mezinárodního formátu typu EUROWAVES a pracovat se všemi 

příslušnými orgány a institucemi na vytvoření areálu, kde by bylo možné uskutečnit závod Světové série 

a ME v paraplavání.  

■ Vytvoření schvalovacího procesu závodů pořádaných s garancí Sekce na domácí úrovni i „Approved 

by WPS“ s návazným procesem zpracování výsledků, rekordů, žebříčků, licencování plavců na domácí 

úrovni i v rámci WPS. 

■ Nastavit pravidla a nařízení tak, aby byla v souladu s celkovou politikou a nařízeními WPS. 

■ Podporovat a koordinovat rozvoj a implementovat přesný, důvěryhodný a konzistentní, sportovně 

zaměřený klasifikační systém a bodový systém pro hodnocení plavců všech klasifikačních tříd na 

domácích závodech dohromady (multidisability event.) se specifickou podporou aktuálně nerozvinutých 

odvětví sportu tj. plavání mentálně a zrakově postižených.  

■ Zajistit identifikaci hostitelských měst pro pořádání oficiálních závodů. 

■ Zajistit, aby závodní program a kvalifikační kritéria byla včas připravena a transparentně zveřejněna.  

■ Implementovat kvalifikační systém, který umožní účast a) co největšímu počtu plavců se současným 

vysokým standardem výkonnosti plavců (vztaženo k domácí úrovni) b) otevře co největší počet disciplín 

(paralympijských i neparalympijských) c) nejlepších domácích sportovců a d) odpovídající zastoupení 

obou pohlaví a všech typů postižení zapojených do Sekce. 

■ Zajistit pravidelnou komunikaci a technické kontroly s pořadateli oficiálních závodů, případně dalších 

zařazených do kalendáře Sekce, aby byl podporován management, prezentace a řízení závodů na 

odpovídající úrovni. 

Cíle / Výstupy   

■ Vytvořit prezentační materiály v angličtině k distribuci s ročním předstihem při osobním kontaktu na 
zahraničních závodech např. na IDM Berlin v rámci podpory početnější zahraniční účasti na závodech 
v ČR. 

 
■ Vytvořit férový domácí klasifikační systém pro všechny typy postižení založený plně na klasifikaci 

WPS s precizně stanovenými podmínkami, za kterých mohou pohybově, zrakově a mentálně postižení 

získat národní klasifikaci podepřenou sportovní a medicínskou evidencí.  

■ Vytvořit stabilní roční kalendář domácích závodů s definováním priorit zahraničních závodů pro 

reprezentanty, pořádáním série Českého poháru s minimálně pěti závody v kalendářním roce s žádostí 

o Approval na všechny závody série s odpovídajícím bazénem, z toho alespoň jeden závod se statusem 

kvalifikace na vrcholný závod WPS daného kalendářního roku a pořádání Mistrovství republiky mimo 

pohárovou sérii se statusem kvalifikace na vrcholný závod WPS v příslušném kalendářním roce.  

■ Pořádání vícedenního závodu s významnou zahraniční účastí a s mezinárodní klasifikací a 

klasifikačním seminářem. 

■ Zařazení specifických témat z oblasti paraplavání do standardních školení rozhodčích plavání a tím 

zvýšit kvalifikaci rozhodčích řídících paraplavecké závody. 

6. KEMP STRAKONICE 

Letní výběrové soustředění pro kluby Sekce paraplavání ČSPS s intenzivním školením personálu klubů 

v Metodice KONEV. Školení je zakončeno testem a pokud adept splní všechny požadavky 

Kvalifikačního řádu, je mu udělena příslušná trenérská kvalifikace a získává též kredity potřebné 

k získání/udržení licence. Probíhají tři týdenní turnusy, každý s kapacitou kolem 40 paraplavců od 

začínajících po reprezentanty, od nejmladších po seniory. Kemp je pořádán v nepřerušené řadě od roku 



 

1993. Z jednoho týdne pro partu 12 kámošů na vozících se vyvinul fenomén, pevná součást léta, tři 

intenzivní týdny s plaveckým tréninkem dvakrát denně, tancem, jógou, kompenzačním cvičením, jídlem, 

pitím, ohněm, zpěvem, zkrátka s životem naplno ve Společenství Kmene KONTAKTU. Soustředění je 

koncentrátem esence paraplavání v podobě, v jaké se začalo budovat od roku 1992. V průběhu 

každého týdne je v trénincích aplikována Metodika KONEV v aktuální podobě a motivy tréninků 

připravené pro využití v praxi ve všech klubech Sekce paraplavání. Jde tedy o představení koncepce 

tréninku nadcházejícího školního roku a ostrý test této koncepce v praxi. Každý týden je zakončen 

závodem charakterizovaným sloganem „Závod známý na celém světě, zvláště pak na Strakonicku“. 

Jeden ze tří závodů je součástí série Českého poháru, zpravidla to bývá závod v posledním týdnu.  

 

Strategické priority  

■ Udržet pořádání soustředění ve stávající podobě a počtu osob. 

■ Rozvíjet vzdělávací program jako stěžejní opěrný bod výchovy kvalifikovaného personálu 

v klubech Sekce.  

■ Soustředění jako hlavní líheň a identifikování nových paraplaveckých talentů s předpoklady 

růstu na paralympijskou úroveň. 

■ Osobní asistence, individuální vedení zdokonalovacího plavání, vedení skupinového tréninku 

a zapojení do organizace dílčích aktivit jako prubířský kámen pro identifikování potenciálních 

zaměstnanců klubů i Sekce paraplavání.   

Cíle / Výstupy   

■ KEMP STRAKONICE jako paraplavecká akce s nejdelší historií a nepřerušenou kontinuitou. 

■ Každoroční nárůst kvalifikovaných trenérů nejen certifikátem, ale i reálnými znalostmi. 

■ Strakonice jako místo provádění největšího počtu klasifikací a místo pro cizelování 

Klasifikačního manuálu na základě ideální příležitosti pro aplikaci srovnávacího systému. 

 
7. Značka paraplavání   

Definování značky od názvu, loga, vizuálu, manuálu pro grafickou prezentaci atd. je výzvou pro 

nejbližší období. Vzhledem k přimknutí k ČSPS a vzhledem k roli, jakou paraplavání ve svazu má, se 

jeví jako velmi žádoucí pracovat na novém vizuálu celého svazu s jednotnou tváří všech sekcí 

obdobně jako prošel spolu se změnou názvu z FINA na World Aquatics i  vizuál a celá koncepce 

prezentace mezinárodní federace plaveckých sportů. Výbor Sekce bude hledat řešení pro 

paraplavání, ale i pro celý svaz. Díky součinnosti Sekce a ústavu ČESKÉ PARA PLAVÁNÍ z.ú. (dále 

jen Ústav) byly Sekci poskytnuta domény www.paraswimming.cz a www.paraplavani.cz registrované 

v době transformace z KONTAKT bB na ČESKÉ PARA PLAVÁNÍ z.ú., kdy se také kompletně měnil 

vizuál, layout, loga, grafika atd.  

Strategické priority  

■ Stanovit plán PR, který bude podporovat značku České paraplavání tj. v angličtině Czech Para 

Swimming nebo Czech Aquatics Para Swimming. 

■ Definovat projekty, kterými se bude značka prezentovat: Reprezentační týmy, série domácích 

závodů Český pohár s důrazem na závody Approved by WPS, Mistrovství ČR v paraplavání, 

rozvojové závody mimo sérii ČP zařazené do oficiálního kalendáře, podpora mladých 

paraplavců ustavením projektu Paralympijské naděje, vyhlášení pohárové série Paraplavci 

http://www.paraswimming.cz/
http://www.paraplavani.cz/


 

roku, Metodika KONEV, školení trenérů a instruktorů, informační systém OpenSwim, velké letní 

soustředění se školením personálu a intenzivní přípravou velkého množství plavců KEMP 

STRAKONICE. 

■ Definovat sociální sítě a komunikační kanály vhodné pro prezentaci značky, kontakt s 

komunitou a být na nich aktivní, hledat neotřelou formu průběžného informování a komunikace 

s uživateli, podporovateli a partnery a zajistit přísun kvalitních informací pro web. 

■ Podporovat tvorbu profilů plavců, jejich prezentace a poskytnout plavcům odpovídající 

informace o PR organizace, kterou prezentují. 

■ Využít výuku plavání, bezpečnost ve vodním prostředí a jiné programy pro účely propagace 

značky ve spolupráci s Asociací plaveckých škol, Českou unií školního plavání a Vodní 

záchrannou službou ČČK. 

■ Zajistit a zainteresovat sponzory. 

Cíle / Výstupy   

■ Pravidelný mediální zpravodajský servis o činnosti Sekce, zejména o sportovcích a jejich 

příbězích. 

■ Zajistit viditelnost komerčních partnerů v průběhu celé komunikace. 

■ Zvýšit zájem a uvědomění médií jak v regionálních, tak v celoplošných médiích. 

8. Financování 

Prioritou v oblasti financování je získání strategického partnera v soukromém sektoru, tj. generálního 

podporovatele, který bude v paraplavání vidět způsobe, jak prezentovat svoji firmu v souvislosti 

s dynamickou, neotřelou, úspěšnou a dlouhodobě koncepčně řízenou aktivitou. 

Strategické priority  

■ Zajistit kvalitu produktu ve smyslu pravidelného tréninku, soustředění, závodů, vzdělávání, 

znalostí a využít tuto kvalitu pro kultivaci vztahu s existujícími partnery a k oslovení potenciálních 

nových partnerů. 

■ Stanovit produkty vhodné ke komerčnímu použití a jejich následný prodejní plán. 

■ Hledat partnerství prostřednictvím profesionálních marketingových společností. 

■ Rozvíjet a monitorovat roční rozpočet a prezentovat finanční zprávy. 

■ Rozvíjet atraktivní sponzorské nabídky založené na klíčovém produktu, spojené s pořádáním 

závodů a zaměřené na mládež. 

Cíle / Výstupy   

■ Zajistit 1-2 klíčové komerční partnery a zajistit sponzorské smlouvy (naturálie, služby, finance) 

nabízet specializované investice do značky České paraplavání /Czech Aquatics Para Swimming.  

■ Zajistit vysílací viditelnost i prostřednictvím vlastního kanálu na YouTube, prostřednictvím 

YouTube kanalá Svazu a spoluprací s veřejnoprávními i privátními celoplošnými médii 

(připravovat online přenosy ze závodů a soustředění). 



 

■ Nabídnout finanční profit jednotlivých subjektů podílejících se na získání financí jejich 

participací na kladném finančním výsledku. 

9. Strategické partnerství 

Strategickým partnerem pro Sekce paraplavání je ve státním sektoru NSA pro chod celého sportu 

a pro Reprezentační tým. V regionech jsou to Kraje zejména pro Olympiádu dětí a mládeže a pro 

spolupráci s kluby regionu. Soukromého strategického partnera bude Sekce pro sport paraplavání 

hledat. 

Strategické priority  

 ■ Rozvíjet spolupráci mezi Českým svazem plaveckých sportů a Českým paralympijským 

výborem. 

■ Rozvíjet klíčová partnerství (NSA, Kraje a Magistráty/obce, klíčoví soukromí partneři, ČUS, 

ČOV, WPS) a zajistit realizaci strategického plánu. 

■ Hledat partnerství s odpovídajícími institucemi / univerzitami / NGO a tím posílit výzkum a 

partnerství s cílem podpory rozvoje sportu paraplavání. 

■ Budovat silný vztah se stávajícími podporovateli.  

Cíle / Výstupy   

■ Účastnit se, prezentovat a rozvíjet povědomí o programu Sekce na odborných seminářích, 

kongresech apod.   

■ Uzavírat partnerství s Kraji a hostitelskými městy závodů, soustředění, ODM apod. a zajistit, 

aby akce byly ekonomicky životaschopné. 

■ Prezentace projektů vhodných k podpoře strategickým soukromým partnerem na webu a 

sociálních sítích sportu paraplavání.  

 

 

Zpracoval: Jan Nevrkla, metodik a koordinátor rozvoje sportu paraplavání  

V Praze 26. ledna 2025 

Schválil: Výbor Sekce paraplavání  

V Praze 21. února 2025  


